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Obecní úřad obce Nová Ves prošel po sta-
vební stránce za poslední dva roky zá-

sadní proměnou. Pohledem z venku by se 
mohlo zdát, že vše je již hotovo. Přístavbou 
nové hasičské zbrojnice se změnila celková 
dispozice vnitřních prostor. Toalety v nové 
hasičárně jsou k dispozici celé budově. So-
ciály a úklidová komora vlastního úřadu byla 
odbourána. Po delších úvahách byla přesta-
věna na nový archiv administrativy a na roz-
šíření prostor stávající obecní knihovny. 

Vážení a milí spoluobčané, 
milí přátelé,
po nějakém čase jsme se zase ujali slova z Ne-
dabyle. A nejsou to časy, kdy by nám bylo 
zrovna do smíchu. Asi nikdo z nás si před ro-
kem nedovedl představit, jak se může kvů-
li zákeřnému onemocnění běžný život během 
velmi krátké doby změnit. Kdo by si pomys-
lel, že mohou být skoro ze dne na den uzavře-
né školy, divadla, stravovací zařízení, stadio-
ny a další jindy frekventovaná místa. Místa, 
kde jsme se mohli zcela běžně potkávat, po-
vídat si, smát se a třeba i nadávat na politiku. 
V našich slovnících se usadily termíny jako 
home office, distanční výuka, karanténa a řa-
da dalších. Život jako by zpomalil, najednou 
není zase až kam spěchat. Zatímco na jaře 
jsem osobně neznal nikoho, kdo by byl s CO-
VID-19 nemocný, teď na podzim se s touto ne-
mocí setkávám na každém kroku. Sotva jsme 
v září přivítali rekordní počet prvňáčků, už 
jsme je museli poslat domů. Bohužel jsme mu-
seli z důvodů zdravotních indispozic a karan-
tén pedagogů na nějaký čas uzavřít i mateřskou 
školu. Přes veškeré snahy vedení ZŠ a MŠ jsme 
školku otevřít nemohli. O to více nás mrzí ost-
rá slova, nepochopení a výčitky, které zazněly 
na adresu MŠ. Věřte, že zajištění provozu ZŠ 
a MŠ vyžaduje úsilí několika osob. Nezřídka 
se tito lidé věnují dětem i nad rámec svých pra-
covních povinností. Trochu pochopení a soli-
darity by v tomto případě bylo na místě.
Pevně věřím, že se situace v naší zemi za-
číná obracet k lepšímu. Zatím tomu všech-
no nasvědčuje. Také doufám, že k postupné-
mu zlepšování přispějí blížící se svátky a, asi 
skromné, vítání Nového roku. Těšme se spo-
lečně na nadcházející zimní období a sváteční 
čas. Zkusme na chvíli zapomenout na všedno-
denní starosti a užijme si vánoční atmosfé-
ru. Dovolte, abych všem popřál klidné proži-
tí svátků a do Nového roku v prvé řadě pevné 
zdraví, ale také hodně štěstí a domácí pohody.
Pavel Sobotka, místostarosta obce Nedabyle

Vnitřní stavební úprava 
obecního úřadu je za námi

Bylo poměrně složité skloubit stavební čin-
nost s provozem úřadu. Bourací práce jsme si 
v rámci úspor prováděli příležitostně svépo-
mocí. Vlastní stavební úpravy dokončila sta-
vební firma SPJ Stavební údržba. Při pohledu 
na budovu obecního úřadu a hasičské zbroj-
nice si oko pozorovatele jistě všimlo nemalé 
změny. Okna budovy byla doplněna o ven-
kovní předokenní žaluzie, které dodala spo-
lečnost Jan Špinar.

Marek Prokeš

PF 2021
Hezké a veselé prožití svátků vánočních,
hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v novém roce
vám přejí zastupitelé obcí Nová Ves, Nedabyle 
a redakční rada zpravodaje

Čelní pohled na budovu obecního úřadu, v popředí okrasný záhon osazený firmou pana Jedličky.
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Celý tento rok jsme vám 
na stránkách tohoto zpravo-

daje přinášeli nejdůležitější infor-
mace o dění kolem dopravních 
staveb, které nás všechny vel-
mi výrazně omezovaly. Dovolím 
si malé shrnutí. Asi nejzásadnější 
stavbou byla rekonstrukce hlavní 
silnice II/156 a navazujících most-
ků přes Zborovský potok. Inves-
tor této stavby byl Jihočeský kraj 
a zhotovitel společnost Eurovia 
CS a.s. Doba výstavby probíhala 
v termínu od 20. dubna do 23. září 
2020. Částka za obě stavby ve vý-
ši 26,7 mil. Kč bez DPH byla z vel-
ké části hrazena z dotačního pro-
gramu IROP. 
Některé naše místní komunika-
ce byly vlivem používání staveb-
ní techniky výrazně poškozeny. 
V tuto chvíli jednáme s novým 
vedením Jihočeského kraje o úče-
lové finanční podpoře na opravy 
našich poškozených cest. Na zá-
kladě velmi dobrých vztahů se 
zhotovitelem nám společnost Eu-
rovia poskytla bezplatně ma-
teriál, techniku a pracovní sílu 

Dopravněstavební ruch pomalu končí

na zpevnění cesty kolem čistírny 
odpadních vod a v části obce Hůr-
ka na kopci. 
Další dopravní stavba se týkala vý-
stavby první etapy nového chodní-
ku do staré části obce Nová Ves. 
Tuto investici včetně nového ve-
řejného osvětlení financovala obec 

Nová Ves částkou 2 766 379,- Kč. 
Společnost Staving CB s.r.o. - ja-
kožto zhotovitel - tuto stavbu ko-
ordinovala s rekonstrukcí hlavní 
silnice a mostků. Ty už mají vy-
daná svá kolaudační rozhodnutí. 
Velmi krátce po obnovení provozu 
musíme vyřešit ne zrovna šťastně 

provedenou vodící linii pro nevi-
domé v nově zbudovaném místě 
pro přecházení „u Kubeše“. Tato 
linie svojí vrstvou vydává o pne-
umatiky automobilů velmi nepří-
jemné ostré zvuky, obzvláště v do-
bě dopravních špiček.

Marek Prokeš

Nový most, oproti starému klenutému, má větší průtokový profil a ke korytu Zborovského potoka pohodlně sejdete po kamenných schodech.
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Od nového roku dojde opět k ne-
patrnému nárůstu cen vodné-
ho a stočného. U vody to bu-
de o 0,44 Kč ze současných 
35,59 Kč/m3 na 40,07 Kč/m3. 
Důvodem je navýšení paušál-
ní platby ze strany JVS (Jihočes-
ká vodárenská soustava), která si 
každoročně stanovuje rezervova-
nou kapacitu vody z Římova pro 
případ nedostatku vody ve vrtech, 

S příchodem nového roku se v po-
sledních letech upravoval svozový 
kalendáře pro vývoz komunální-
ho odpadu, plastu, papíru a biood-
padu. Pro rok 2021 se žádná změ-
na ve svozovém plánu nekoná, až 
na jednu drobnost. Na přelomu 
roku 2020 a 2021 ve čtvrtek 31. 
prosince - tedy na Silvestra - do-
jde k mimořádnému svozu komu-
nálního odpadu. První svoz v no-
vém roce bude sudé pondělí 11. 

Letošní svoz odpadů se konal v sobotu dopoledne 17. října. Protože 
se jarní svoz nekonal, došlo k překonání mnoha rekordů. Celkem by-
lo odvezeno přes 30 tun odpadu, z toho jen pneumatiky činily 1,7 t. 
K tomu je ještě nutno připočíst 35 televizorů (monitorů) a také 35 ks 
zářivek. Velké množství elektroodpadu bylo odvezeno zvlášť, cestou 
recyklovaného sběru organizovaného cestou SDH. V tomto souhrnu 
se také neobjevuje železný šrot, který byl odvezen zvlášť. Obec za-
platila za tento svoz celkem 68.135,46 Kč.                                       jh

Z kraje tohoto roku nám správ-
ce budovy oznámil záměr 

opravit budovu bývalé výpravčí 
stanice. Důvod byl v celku jasný. 
Střecha nádraží i fasáda budovy 
již delší dobu volala po generál-
ní opravě. Z pohledu využití se ta-
to stanice dá rozdělit na dvě části. 
Jedna z nich je obytná o celkovém 
počtu dvou fungujících partají. 
Další částí je nepoužívaná kan-
celář výpravčího, čekárna a pro-
story WC. A zde se zrodil onen 
bláznivý nápad. Veřejné záchod-
ky. Ano, čtete dobře. Jistě každý 
zná situaci, kdy si potřebuje neod-
kladně odskočit a nemá kde. Po-
kus vrátit do prostoru nové mo-
derní veřejné WC, kde pamětníci 
(a vlastně už i já) zažili staré suché 
latríny, je prostě výzva. Je zvlášt-
ní, když jsem se někomu o této 
představě zmínil, část si pokle-
pala na čelo, ale většina uznala, 
že je to dobrý nápad. Jistě znáte 
rčení, že „civilizaci poznáš podle 

Rekonstrukce vlakového nádraží v Nové Vsi 
je dobrý nápad

hajzlů“. Zvláštní je, že na jih a zá-
pad od naší vlasti je to naprosto 
normální a takováto zařízení fun-
gují plně automaticky. Přání je ot-
cem myšlenky a uvidíme, jak tato 

představa nakonec dopadne. Ale 
s takovou ochotou ze strany Sprá-
vy železnic najít společně řešení 
pro nevyužívané prostory této sta-
nice jsem se ještě nesetkal. Budova 

nádraží se nachází v místě, kde za-
čínají nebo končí cesty výletníků 
či poslouží k odpočinku. Takovéto 
zařízení by bylo jistě vítáno.

Marek Prokeš

ledna 2021 a dál budou pokračo-
vat po čtrnácti dnech. Pro nádobu 
s plastem bude první vývoz stře-
da 6. ledna 2021 a pro papír středa 
27. ledna 2021. Pro hnědé BIO po-
pelnice platí svoz v zimním období 
14. ledna a 16. února 2021. Po no-
vém roce bude opět připraven pro 
každého platícího občana svozový 
kalendář. Nádoby na odpad připra-
vujte ke svozu s dostatečnou časo-
vou rezervou.           Marek Prokeš

Cena vodného a stočného opět 
nepatrně vzroste

Od nového roku se termíny svozu 
komunálního odpadu nemění

ze kterých odebíráme vodu v rám-
ci svazku Nedabylsko. Úpra-
va ceny u stočného se bude tý-
kat částky 0,66 Kč ze současných 
28,69 Kč/m3 na 29,41 Kč/m3. Zde 
má vliv na cenu nájemné, které 
vychází ze schváleného Plánu fi-
nancování obnovy pro rok 2021. 
Celkem tedy dojde k navýšení 
o 1,1 Kč/m3.

Marek Prokeš

Kam jdou vybrané peníze?
Vodné a stočné od zákazníků vybírají vodárenské společnosti, které 
si najímají od vlastníků vodovodní a kanalizační síť a čistírny odpad-
ních vod, provozují je a vše, co s tím souvisí, hradí z vodného a stoč-
ného. Vodárny platí za odběry podzemní a povrchové vody, stejně 
tak za vypouštění vyčištěných vod. Téměř 30 % z vybraného vodné-
ho a stočného jde do státního rozpočtu. Vodárny také čistí pro státní, 
krajské a městské organizace vodu z komunikací, např. dálnic a sil-
nic, železnic v aglomeracích a jejich okolí. 

Pozor na místní poplatky 
Za odpady 600,- Kč/ osoba, 1. pes 200,- Kč, každý další 300,- Kč. Poplatky je možno hradit bankovním převodem na účet 
obce - 268862381/0300. Do poznámky nezapomeňte uvést jméno. Po uhrazení nutno vyzvednout známku na OÚ.

Po rekonstrukci vlakového nádraží pravděpodobně vzniknou také veřejné záchodky. (Viz také str. 10)
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Ochotníci z Novoveské-
ho utopence byli po let-

ních prázdninách doslova roz-
jetí. V pátek 4. září v podvečer 
pobavili zastupitelstvo Vido-
va a několik desítek lidí naší le-
tošní hrou Zase Ti tupitelé. Hra 
legračně popisuje zasedání za-
stupitelstva malé obce, kde se 
řeší dle daného programu něko-
lik „důležitých“ bodů. Z podia 
bylo na Vidovských zastupite-
lích vidět, jak se každý s trochou 
nadsázky s nějakou hranou po-
stavou ztotožnil, nebo v ní ně-
koho známého poznal. Pro mě 

ANO 2011 22,44 %
Česká pirátská strana 19,80 %
Občanská demokratická strana 19,47 %
Česká str. sociálně demokrat. 6,93 %
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 6,60 %

Jak jsme slíbili v minulém vy-
dání Zpravodaje, od října se 

do opraveného rybníka na hů-
recké návsi začaly vracet ryby. 
Dvacet kaprů a šest amurů bylo 
od jara na výkrmu v Zajíčkovci. 
Po jeho slovení se ve skvělé formě 

Do „Návesáku“ na Hůrce se postupně vracejí ryby
vrátili domů. Největší amur má 
95 cm a kapři váží okolo čtyř kil. 
Dále bylo vysazeno cca sto línů 
a nějaké bělice. Rybník je naplněn 
vodou až po přepad, takže může-
me uklidnit škarohlídy, kteří měli 
obavy o vymrznutí rybí obsádky. 

Výsledky voleb do zastupitelstva Jihočeského kraje v obci Nová Ves

Úspěšná ochotnická šnůra byla přerušena 
nepříjemným uzlem

nezapomenutelný zážitek byl 
můj nástup na scénu. Jako zastu-
pitel a svérázný podnikatel Alois 
Kovář jsem přijel ve své nablýs-
kané červené podnikové Fabii 
před podium mezi lidi doslo-
va jako radikální islámista. Byl 
jsem ve velké euforii, a tak bych 
chtěl dodatečně poděkovat těm, 
kteří mi později vypnuli motor, 
zhasli světla a přinesli klíčky. 
Druhý den v sobotu jsme vy-
stoupili v rámci programu Vítá-
ní babího léta na zřícenině hradu 
Dívčí Kámen. Počasí nám bylo 
nakloněno a tak se nám na jevišti 

s nejvyšším stropem na světě hrá-
lo báječně. Příjemný herecký ví-
kend jsme zakončili večeří v ne-
daleké restauraci.
Další pomyslnou metou měla být 
podzimní účast na festivalu ochot-
nických divadel v Borovanech. 
Jednomyslně jsme rozhodli „oprá-
šit“ dobovou, hodinu a půl dlou-
hou hru v Trojském zámečku, 
kterou jsme hráli na našich slav-
nostech obce v roce 2018. Já jsem 
si nepamatoval ani jméno mé role, 
natož text a choreografii. Ochot-
níci byli připravení se pilně učit. 
Chtěl bych ocenit nápad knížete 

Mária, který naší první čtenou 
zkoušku natočil na telefon a ro-
zeslal ostatní mailem. Před spa-
ním, při cestě autem, při čekání 
v čekárně u doktora jsem poslou-
chal text zmíněné hry. Chtěl jsem 
se za týden při první hrané zkouš-
ce předvést a udělat naší režisér-
ce Kátě radost. Bohužel situace 
spojená s pandemií přerušila na-
še ambice. 
Přeji si, aby tato doba brzy pomi-
nula. (A já svůj naučený text neza-
pomněl). Řeknu vám, já bych hrál 
až bych brečel.

David Šafránek

Na jaře se tato obsádka ještě zpest-
ří o nějakou tu droboť. Žádáme ne-
dočkavce, aby vydrželi do května. 
Na rybníku se budou uplatňovat 
zásady „Chyť a pusť“ a rybolov bu-
de umožněn pouze místním obča-
nům, hlavně dětem. Rybářskou 

sezónu bychom chtěli otevřít sty-
lově, a sice rybářskými závody 
dětí v plavené. Termín je předběž-
ně stanoven na neděli 9. května. 
Na závěr malá inspirace pro Ježíš-
ka - místním dětem by se určitě ši-
kovaly nové udice.                      jh

Volební účast 50,92 % a 99,02 % platných hlasů.

TOP 09 a KDU-ČSL – Spol. pro JČ 5,61 %
JIHOČEŠI 2012 4,29 %
Komunistická str. Čech a Moravy 3,96 %
Svoboda a přímá demokracie (SPD) 2,97 %
Trikolóra hnutí občanů 2,64 %

Změna 2020 2,64 %
DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 0,99 %
Strana zelených 0,99 %
Aliance národních sil 0,33 %
Svobodní 0,33 %
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Ve školce dbáme na lidové 
tradice, a proto jsme letos 

opět uskutečnili dýňové tvoření. 
Bohužel kvůli koronavirové pan-
demii bez rodičů, ale s dětmi jsme 
si to užili. 
Vydlabali jsme obří dýni, kte-
rou jsme dostali od rodiny Ný-
dlů z Nové Vsi, za což moc dě-
kujeme. Do dýně jsme umístili 
světýlko. Takto vytvoření stra-
šáci s jedním zubem nás vítali 
každé ráno u vchodových dveří 
a na okně ve školce. Děti si vyro-
bily z malých dýní své „strašáč-
ky“ domů.
Podle tradice se dává takto nazdo-
bená, či vydlabaná dýně do ok-
na nebo přede dveře. Věří se, že 
světýlko nás ochrání od zlých du-
chů, čarodějnic i nemocí. A ta-
ké tím světlem dáváme znamení 

Lidové tradice dodržujeme a strašidel se nebojíme

všem, kteří nám už odešli do ne-
bíčka, třeba babičkám, dědeč-
kům, pejskům, kočičkám, že jsme 
v pořádku, zdraví a že na ně stále 

vzpomínáme. Byli bychom moc 
rádi, kdyby letošní světýlko nás 
všechny ochránilo od nevítané-
ho bacilu COVIDU, abychom se 

zase všichni mohli vídat a navště-
vovat, jak jsme byli zvyklí.
Štěpánka Hušková Laštůvková, 
ředitelka MŠ Nová Ves

Dlabání dýní si děti užily.

Jen se podívejte na tu nádheru. Děti jsou opravdu šikovné.
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Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého seznamu voličů 282
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 150
Počet odevzdaných úředních obálek 150
Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem 150
Účast 53,19 %

Strana Počet hlasů Procenta

33 Občanská demokratická strana 34 22,67
53 TOP 09 a KDU-ČSL – Společně pro jižní Čechy 29 19,33
19 Česká pirátská strana 26 17,33
50 ANO 2011 23 15,33
07 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 12 8,00
80 JIHOČEŠI 2012 12 8,00
45 Česká strana sociálně demokratická   5 3,33
72 Změna 2020   3 2,00
70 Trikolóra hnutí občanů   2 1,33
13 Strana zelených   1 0,67
16 Svoboda a př. demokracie (SPD)   1 0,67
63 Komunistická strana Čech a Moravy   1 0,67
82 ROZUMNÍ - Petr Hannig   1 0,67

Každou středu od 15 hodin bude do naší obce jezdit pojízdná prodejna. 
Její stanoviště je před pomníkem na návsi. Pojízdná prodejna zabezpe-
čuje především pravidelné zásobování smíšeným zbožím, potravinář-
ského zboží, masa a uzenin. A především bude šetřit váš čas s nákupem 
základních potravin.

Téměř přes tři sta let byla do-
minantou uprostřed naší ob-

ce košatá lípa. Její mohutné vět-
ve poskytovaly v létě stín a když 
rozkvetla, tak vůně květů vábi-
la tisíce včel. Určitě pamatovala 
když po přilehlé silnici jezdily ješ-
tě koňské povozy a státem otřásaly 

Lípa - symbol státnosti a jeden ze symbolů 
ve znaku naší obce

války, střídali se panovníci i vlá-
dy. Vyslechla jistě mnoho rozho-
vorů a příběhů lidí, kteří se pod ní 
scházeli, byla i orientačním bodem 
na rozcestí spolu s kapličkou. Když 
jsem se před dvaceti lety do Ne-
dabyle přistěhoval byl strom ješ-
tě v kondici, sic měl hlavní větve 

sevřené do ocelových pásů a duti-
nu uprostřed zakrytou. Uplynuly 
asi tři roky a ze stromu se začaly 
odlamovat velké větve a po něko-
lika odborných zásazích dendrolo-
ga a snaze lípu zachránit i nadále 
chřadla a rozpadala se. Přišlo pak 
rozhodnutí o pokácení, bezpečnost 

lidí je důležitá a bohužel i stromy 
umírají. Dnes ale obec zasadila dvě 
nové lípy jako náhradu za tu naší 
památnou, kterou máme i ve znaku 
obce. Věřím, že jim bylo vybráno 
důstojné místo a budou symbolem 
pro naše děti i vnuky.

Ludvík Reindl

Pojízdná prodejna do Nedabyle 
bude jezdit ve středu

Výsledky voleb do zastupitelstva
Jihočeského kraje v obci Nedabyle
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8. září 2020 
Ladislav Mareš 

oslavil 65 let

12. září 2020
Soňa Neckářová 

oslavila 60 let

13. října 2020 
Jan Bachratý 
oslavil 75 let

11. října 2020 
Eva Kofroňová 
oslavila 70 let

11. října 2020
Marie Roubínková 

oslavila 65 let

13. října 2020
Jiřina Klímová
oslavila 70 let

Všem jubilantům přejeme 
do dalších let pevné zdraví 

a hodně štěstí

Za zastupitele obce Nedabyle 
přeje Renata Doležalová

Již od roku 2015 máme mož-
nost ukládat bioodpad do vlast-

ních „hnědých“ shromažďovacích 
nádob. Tyto BIOnádoby vyváží 
pravidelně - od jara do podzimu 
- jednou za dva týdny smluvní do-
davatel. Když je takového biood-
padu hodně, a nelze jej zvládnout 
na vlastním pozemku, např. dopo-
ručovaným kompostováním, a ani 
nestačí BIOnádoba, mohou tento 
odpad občané odvézt do kontej-
neru, který je trvale umístěn u na-
ší ČOV. Do tohoto kontejneru se 
ukládá pouze drobný bioodpad ja-
ko posekaná tráva, listí, uschlé 
květiny apod. Bioodpad vznik-
lý při ošetření ovocných a okras-
ných dřevin (odřezané větve), kte-
ré nelze zužitkovat na vlastních 
pozemcích, je možné uložit na vy-
hrazený pozemek vedle kontejne-
ru – vše u ČOV. Okolo ČOV je 
nutné dbát na udržování pořádku. 
Upozorňujeme, že uvedené bio-
odpady musí být prosté ostatních 
příměsí, např. stavební suti, plas-
tů (včetně pytlů sloužících k pře-
pravě) či jiných nerozložitelných 
příměsí.
Převážení bioodpadu především 
částí dřevin k likvidaci do soused-
ních obcí není účelné ani vhodné. 

Opravili jsme další místní komunikaci
Na podzim 2020 byla dokon-

čena oprava místní komu-
nikace „od Rataje na Větrnou“. 

Na akci byla poskytnuta dotace 
z programu Ministerstva pro míst-
ní rozvoj ve výši 1 324 464,- Kč. 

Celkové náklady na opravu by-
ly ve výši 2 122 599,- Kč. Opra-
vu kvalitně a v plánovaném čase 

realizovala společnost STAVING 
CB s.r.o. z Nové Vsi.

Pavel Sobotka

Umíme nakládat s bioodpadem?
Zvyšuje to náklady těchto obcí 
na odpadové hospodářství na úkor 
jiných činností a vlastních obča-
nů. Biologicky rozložitelný odpad 
je podle zákona stále odpadem. 
Měl by proto skončit nejlépe jako 
kompost nebo uložený na vyhra-
zeném místě (BIOnádoby, kon-
tejner). Nejhorší varianta je odho-
zení na hromadu u cesty na cizím 
pozemku!

Pavel Sobotka

Místo pro ukládání bioodpadu u ČOV.
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Jedním z ústředních bodů listo-
padového zastupitelstva obce 

byla žádost TJ Nová Ves o poskyt-
nutí finanční pomoci k realiza-
ci značně rozsáhlých stavebních 
úprav fotbalových šaten, které bu-
dou předně spočívat v rekonstrukci 
stávajících prostor, jež do budouc-
na poslouží stále se rozrůstající fot-
balové mládeži; zde dojde zejména 
k modernizaci interiéru, zateplení 
obvodového zdiva (včetně výmě-
ny oken) a zbudování plynového 
topení. Stávající budova však bude 
navíc rozšířena o přístavbu, v níž 
se kromě kabin A mužstva a hos-
tí bude nacházet též technické zá-
zemí s plynovým kotlem, kancelář 
a sociály, to vše dle standardů FA-
ČR kladených na soutěž, kterou 
A mužstvo mužů aktuálně hraje. 
Nově zbudované prostory budou 
pamatovat též na zcela samostat-
né prostory pro sekačku a dal-
ší nářadí nutné pro údržbu hřiště. 
Výše popsaný projekt o celko-
vém nákladu 6.384.978 Kč včet-
ně DPH se uskuteční díky štědré 
dotaci ve výši 4.469.484 Kč, kte-
rou si fotbalisté vlastními silami 
vyjednali u Ministerstva mláde-
že, školství a tělovýchovy. Obecní 
zastupitelstvo se po opakovaných 
jednáních rozhodlo poskytnout TJ 
finanční prostředky v celkové vý-
ši 1.875.844 Kč, tedy částku odpo-
vídající výši spoluúčasti TJ na do-
taci jako takové. Nicméně, a to je 
velmi podstatné, ze zaslané část-
ky tvoří pouze 300.000Kč do-
taci od Obce; tuto částku nemu-
sí TJ Obci vracet. Naproti tomu 
zbylá částka ve výši 1.575.844 Kč 
představuje bezúročnou zápůjč-
ku (zjednodušeně „půjčku“), kte-
rou musí TJ splatit ve 3 splátkách 
(875.000Kč do konce března roku 
2021, 300.000Kč do konce roku 
2021 a zbylých 400.000 Kč do říj-
na roku 2022) tak, aby byl veške-
rý dluh ke konci volebního období 
nynějšího zastupitelstva uhrazen; 
Obec si též určila, v kterých pří-
padech TJ vrátí zápůjčku včetně 
dotace v plném rozsahu zpět. Do-
šlo též k naplnění požadavku Ob-
ce, aby splnění dluhu bylo tzv. 
„kryto“ 5 ručiteli, kteří případ-
ně namísto TJ uhradí dluh do vý-
še 600.000 Kč za svého vlastního 
majetku. Nemluvím jistě jen sám 
za sebe, když řeknu, že značně 

Nové kabiny nebudou zadarmo

oceňuji zejména přístup pěti ru-
čitelů (jež není nutno jmenovat), 
kteří podstupují ve vztahu k osob-
nímu majetku rozhodně nezane-
dbatelné riziko, nicméně dokláda-
jí, že TJ je schopno celý projekt 
řádně připravit, zrealizovat, a ná-
sledně jej Obci popř. poskytova-
teli dotace vyúčtovat. Odpuštění 
kterékoliv části ze splátek je po-
sléze vždy v rukou zastupitelstva 
Obce, které při rozhodnutí o pří-
padném odpuštění konkrétní část-
ky vždy zohlední aktuální finanční 

situaci Obce, prioritu dalších pro-
jektů, stejně jako nutnost budová-
ní úspor pro budoucí záměry (a to 
zvláště v době možného poklesu 
příjmů rozpočtu Obce v době hos-
podářské recese). Za nynější situ-
ace je však faktická „nenávratná 
dotace“ Obce ve výši 300.000 Kč 
v reálných možnostech rozpoč-
tu, přičemž je možné říci, že se 
Obec (i s ohledem na zajištění ji-
ných dřívějších projektů realizo-
vaných v prostorách tenisových 
kurtů či hřiště) již nadstandardně 

podílela na podpoře sportu. Nelze 
však přehlížet i jiné plánované zá-
měry (např. rekonstrukce komu-
nikace ve směru na obci Borov-
nice, budování technického dvora 
pro tříděný odpad v blízkosti čis-
tičky odpadních vod apod.), které 
budou sloužit daleko širšímu po-
čtu obyvatel, a které budou pro 
Obec značně finančně náročné; 
těmto projektům bude zastupitel-
stvo do budoucna věnovat zvýše-
nou prioritu a pozornost.

Petr Kolban

Nová přístavba svým tvarem plynule navazuje na staré kabiny. Ty čeká také podstatná změna, hlavně uvnitř.
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Bylo, nebylo... V lese za láv-
kou u čističky vyrostlo 

z mechu, kapradí, klacíků, šišek 
a spousty jiného stavebního mate-
riálu městečko. Lesní skřítci, kte-
ří domečky obývají, přes den pilně 
pracují v lese. Jejich nádherné do-
mečky, vyzdobené různými ces-
tičkami, zahrádkami, plůtky a snít-
kami suché trávy působí na první 
pohled poněkud neobydleně. Ale 
na pohled druhý se tam pohybu-
jí jiní skřítci se známými obliče-
jíky a pomáhají městečko zvele-
bovat. Na jejich činnost je radost 
se dívat. Tu a tam je vidět i vel-
ké dohlížející obry, věřte nevěř-
te, často přijíždí i s jejich dětskými 
kočárky. Ale žádný strach mít ne-
musíte. Ti dbají, aby stavebníkům 

Nejen kácení souší a těžba na-
padených smrků, ale i pále-

ní klestu, se kterým jsme letos by-
ly nuceni počkat na květnové deště. 
Toto počasí bylo velmi příznivé 
i pro vylepšování oplocenek sazeni-
cemi jedlí, modřínů a bříz, které by-
lo v dubnovém suchu nutno zalévat 
a od května zbavovat divoce rostou-
cí trávy a buřeně. Tento objem pra-
cí se podařilo zvládnout i díky epi-
demii, která zapříčinila uzavření 
škol, a také zákaz sportování. Takže 
místo na fotbalových hřištích jsem 
spolu s mými dvěma syny trávil 

Ve Zpravodaji č. 22 jsme vás 
informovali o výsadbě no-

vých stromků. V této aktivitě jsme 
pokračovali i na podzim. Bohužel 
i tady jsme byli nuceni, kvůli ko-
ronaviru, zvolit náhradní řešení. 
Sázeli jsme 20. a 31. října ve stej-
ném složení jako na jaře. Přidali 
jsme další dva nové stromky, jsou 
to špičáky odrůdy Kosui a Kor-
dia. Na jaře vysazený Holovous-
ký Malináč, se neujal, a tak jsme 
místo něho zasadili Hanu. Stejně 
dopadl i Moravský sladkoplodý, 
ten byl nahrazen stejnou odrůdou. 
Nyní je již v tomto stromořadí 

Za humny v Mešíkově to žije

nebyla zima, netekla nudle, neměli 
hlad a žízeň. Mladé vedení stavby 
se nechalo slyšet, že uvítají, když 
pomůžete i vy městečko rozšířit. 
Postavte tam také s vašimi dětmi 
domeček. Až přijdou lesní skřítci 

V obecním lese je práce po celý rok
spoustu nenadálého volna v obec-
ních lesích a ve strouze pod firmou 
Němec. V letních a podzimních 
měsících se do odstraňování buře-
ně a nežádoucích dřevin v oplocen-
kách zapojili také brigádníci. Jarní 
situace se zopakovala i na podzim 
a tak jsme navíc do oplocenek do-
sadili javory a vysévali bukvice. 
Poděkování zaslouží i rodiče ma-
lých fotbalových nadějí z TJ No-
vá Ves a také členové realizačního 
týmu mužů, včetně jednoho fotba-
listy, kteří pomáhali s odstraňová-
ním krušiny, výměnou uhnilých 

I na podzim jsme pokračovali 
v iniciativě Sázíme budoucnost

pod Chlumkem dvanáct ovocných 
stromů. Společně s K. Ašenbren-
nerovou a jejími dětmi jsme 28. 
října nahradili dva uschlé strom-
ky u silnice na Zborov (za firmou 
Vlastimil Němec) dvěma doubky. 
Věřím, že někdy v budoucnu bu-
dete mít šanci se k nám připojit. 
Chceme ve výsadbě stromů v naší 
obci i nadále pokračovat. Vhodná 
místa k výsadbě, včetně druhové 
skladby, nám můžete pomoci vy-
typovat i vy.
Podrobnosti naleznete na webu: 
https://www.sazimebudoucnost.
cz/akce/ovocne-stromoradi         jh

kůlků a nátěrem stromků proti oku-
su. A protože chladnější počasí je 
vhodné pro těžbu, tak se opět chys-
táme na kácení suchých, poláma-
ných a napadených stromů. Také 
bychom rádi prořezali původní ces-
tu, které vede strouhou pod firmou 
Němec. Toto dřevo bude obec opět 
prodávat na palivo zájemcům z řad 
místních občanů. Nyní má obecní 
technik Fr. Vávra nově k ruce bri-
gádníka V. Malíka. I díky němu se 
daří dohánět skluz, který v našich 
lesích z velké části zapříčinil vývoj 
počasí v uplynulých letech.           jh

7. 9. 2020 
Marie Kolbanová 

oslavila 70 let 

20. 9. 2020 
Miroslav Soukal 

oslavil 70 let 

29. 9. 2020 
Jaroslava Kutišová 

oslavila 70 let 

30. 9. 2020 
Jaroslav Konečný 

oslavil 70 let 

17. 10. 2020 
Helmut Kokoř 

oslavil 80 let 

9. 11. 2020 
Alena Jounová 
oslavila 70 let 

15. 11. 2020 
Růžena Kovářová 

oslavila 75 let 

27. 11. 2020 
Vlasta Němcová 

oslavila 70 let 

29. 11. 2020 
František Krejčí 

oslavil 70 let

Všem jubilantům přejeme do dalších 
let pevné zdraví a hodně štěstí

Za zastupitele obce Nová Ves přeje 
Marek Prokeš

NAŠI JUBILANTI

Noční trávy 
(12. 3. 1953)

Do noci jasné vyjdeš si.
Co? Že se bojíš? Snad ne hvězd?
Ale jdi, hloupý, to je přec krása,

v člověku nadšením až srdce jásá.
Podívej, Velký vůz! Orion tady -
Polárku máš zase za svými zády!
A hele, ty stíny, jak dlouhé ruce!

V člověku někdy se až zastaví srdce.
A odlesk měsíce v hladině rybníka.

Což s Tebou nepohne 
ta krása veliká?

Vždyť to je krása,
a nádhera,

a - pohádka.

Vladimír Kössl

za tmy z práce, budou mít nejen 
výjimečné bydlení, ale stejně jako 
vy z umu vašich dětiček nádherný 
pocit. Kdo jste zvědaví, tak se tam 
zajděte podívat, je tam krásně. 

David Šafránek
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Určitě víš, že Číňané byli s mno-
ha svými objevy a vynálezy před 
zbytkem světa značně napřed. Tak 
třeba toaletní papír je zmiňován 
již v 6. století n. l. Žádné vynále-
zy se z Říše středu bohužel nikdy 
nešířily rychle, a tak měla Evro-
pa a později i Amerika s toalet-
ním papírem smůlu: musely si ješ-
tě dlouhá staletí počkat, než k nim 
tato moderní vymoženost doputo-
vala. Lidé si proto museli vypo-
moci všelijak...

Římské pokakáníčko
Promiň mi ten úsměvný titulek, 
ale ve srovnání s jinými zeměmi 
se obyvatelé Říma měli opravdu 
hodně dobře. Na veřejných zácho-
dech mohli vedle sebe na lavicích 
s otvory posedět bohatí i chudí, 
probírat obchody i politiku nebo 
si jen tak popovídat. Jejich stoli-
ce zatím padala do vody proudí-
cí pod latrínou, která vše odnášela 
do kanalizace. Po ukončení vy-
měšování (nebo když už došla té-
mata k rozhovoru) se Říman pěk-
ně očistil houbou na tyčce zvanou 
„xylospongium“, kterou předtím 
namočil do vody. Zdá se ti to bá-
ječně kultivované? Ach promiň, 
zapomněla jsem napsat, že ta hou-
ba byla na záchodech jen jedna 
a používali ji všichni návštěvní-
ci! Občas ji sice „dezinfikovali“ 
v octové vodě, nicméně našinec 
se stejně otřese.

Tři kameny 
na jeden zadek

Římané se svou houbou a Číňané 
se svým toaletním papírem ale by-
li výjimkami. Jinak se naši před-
ci od počátku lidstva až do kon-
ce středověku čistili prostě tak, 
jak jim to místní podmínky do-
volovaly: Eskymáci sněhem, ná-
mořníci roztřepeným koncem 

lana, Vikingové vlnou... Někte-
ré praktiky nás ovšem trochu udi-
ví: napadlo by tě třeba vytírat se 
kokosovými skořápkami nebo 
mušlemi? Staří Řekové zase po-
užívali písek a drobné kamínky 
– jedno úsloví dokonce říká: „Tři 
kameny dostačují na to, aby očis-
tily zadek!“ Ve středověku, který 

vyléval plné nočníky na ulici, se 
bohatí utírali sametem či krajkou, 
chudí mechem, klacíky, pilina-
mi a trávou. Na hradech se prý ta-
ké za tímto účelem chovaly koč-
ky. Koťátka totiž byla heboučká 
a po použití se sama pečlivě očis-
tila. Mnohem jednodušší to v his-
torii měli Arabové a Indové, kte-
ré žádné pomůcky nepoužívaly. 
Stačila jim totiž ruk a voda, aby 
se očistili a omyli. Musela to ale 
být levá, protože pravá je určená 
jen k jídlu. Nepopleť to!

Díky vám novináři!
Čínský toaletní papír se zhotovo-
val z rýžové slámy, pro potřebu cí-
sařského dvora se vyráběl dokon-
ce parfémovaný. Přestože o něm 
máme první zmínku již v 6. stole-
tí, za hranice Číny se dostal až ně-
kdy na konci 15. století. V Evropě 
a Americe byl však dlouho příliš 
drahý na to, aby si s ním člověk 
utíral zadnici. Lidé si však pora-
dili jinak, a to díky rozmachu žur-
nalistiky v 18. století. No jasně 

Časostroj je zábavný magazín 
pro všechny zvídavé děti od 9 
do 15 let, který vás přenese pří-
mo do historie. Proč zrovna tam? 
Protože dějiny jsou plné napína-
vých příběhů, šokujících událostí 
a neuvěřitelných faktů.

Co dělali lidé před vynálezem toaletního papíru?
Na základě článku ze str. 3 
o rekonstrukci vlakového ná-
draží, který informuje o pro-
storu pro veřejné záchodky, 
vám nabízíme článek o historii 
toaletního papíru, který jsme 
s laskavostí získali z časopi-
su Časostroj. Příjemné počte-
ní tohoto článku přeje redakč-
ní rada. Čínský toaletní papír z rýžové slámy.

– napadá tě něco lepšího co s no-
vinami po přečtení? Na zácho-
dech je využijeme ještě jednou! 
Skutečná revoluce nastala roku 
1857, kdy Američan Joseph Ga-
yetty uvedl do provozu první to-
várnu na výrobu toaletního papí-
ru. Byl na svůj úspěch tak pyšný, 
že na každý z 500 útržků toaleťáku 
nechal natisknout své jméno. Ne-
vím, jestli ho napadlo, že si s ním 
teď kdokoliv vytře zadek...

Záchodová vize 
budoucnosti

Možná, že v budoucnu nebudeme 
toaletní papír vůbec potřebovat. 
Chytré japonské záchody si už 
dnes vystačí bez něj: po vykoná-
ní potřeby stiskneš tlačítko bide-
tu a necháš si osprchovat pozadí, 
pak tlačítko vysoušeče... Rozličné 
osvěžovače vzduchu, ohřívače pr-
kýnek i zvedače poklopu jsou tam 
pochopitelně samozřejmostí. Ví-
tej v 21. století!
                         Autorka článku: 

Lenka Vašíčková
Římský záchod. 

Fubar Obfusco - wikipedie

Ilustrátor: Jaromír Fumas Palme



strana 11I N Z E RT N Í  S T R A N A

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA
Nabízíme palivové dřevo řezané a štípané (30–40 cm) 

v paletách 1m3 metrové tvrdé (dub) 
a i měkké (smrk, borovice)

ceny:
paleta 1m3 měkké 950,- Kč
paleta 1m3 tvrdé 1.100,- Kč
metrové 1 pm měkké 750,- Kč
metrové 1 pm tvrdé 1.100,- Kč

PILA HEŘMAŇ L+H 
tel.: 728 633 124

TAXI HONZA - NONSTOP
odvezeme vás kdykoli kamkoli
podle 
vašeho 
přání

za výhodné 
ceny 
telefon: 
606 188 481
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RaBa - servis
Radim Bachratý - Nová Ves 101

TOPENÍ - VODA - PLYN
Tepelná čerpadla, plynové kondenzační kotle, 

kotle na tuhá paliva
KOTLÍKOVÁ DOTACE - PROGRAM DEŠŤOVKA

603 749 031

ČISTÝ KOMÍN
PRO VAŠE KLIDNÉ SPANÍ

Tel.: 773 642 332
Zavolejte a já přijedu

 VÁŠ KOMINÍK  
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